

Số: 796 /KHLT-GDDT-TTVH

Quận 1, ngày 16 tháng 02 năm 2018

KẾ HOẠCH

Liên hoan âm nhạc dân tộc cấp tiểu học năm học 2018 - 2019

Thực hiện Công văn số 401/GDDT-TrH ngày 01 tháng 02 năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo về đẩy mạnh việc đưa âm nhạc dân tộc vào trong trường học; Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Trung tâm Văn hóa Quận 1 xây dựng Kế hoạch liên hoan âm nhạc dân tộc cấp Tiểu học năm học 2018 - 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Góp phần đưa âm nhạc dân tộc vào nhà trường một cách sâu rộng; bồi dưỡng tâm hồn học sinh bằng âm nhạc truyền thống của quê hương; góp phần bồi dưỡng tình yêu quê hương đất nước, nhằm thực hiện tốt mục tiêu giáo dục tiểu học.

- Đánh giá công tác quản lý, chỉ đạo của hiệu trưởng trong việc thực hiện đổi mới quản lý, tổ chức giáo dục âm nhạc dân tộc cho học sinh tại đơn vị, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện của giáo dục.

- Tôn vinh các cá nhân, tập thể điển hình tích cực trong việc giới thiệu âm nhạc dân tộc đến học sinh, phụ huynh đạt hiệu quả cao.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm tính liên tục, kế thừa và phát triển kiến thức về âm nhạc dân tộc cho học sinh từ lớp dưới lên lớp trên.

- Việc tổ chức giáo dục âm nhạc dân tộc phải được nhà trường quan tâm thực hiện tới toàn bộ học sinh và xuyên suốt năm học; hình thức phong phú, đa dạng; đúng thực chất, không đối phó, chạy theo thành tích.

- Đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng nhằm mang lại hiệu quả giáo dục tốt nhất cho học sinh.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Đối tượng

- Học sinh tiểu học trên địa bàn Quận 1 (giáo viên chỉ được tham gia hỗ trợ cho các tiết mục của học sinh, không biểu diễn).

2. Nội dung

- Các trường tiểu học trên địa bàn Quận 1 tổ chức giáo dục âm nhạc dân tộc trong năm học đa dạng về hình thức và phong phú về nội dung (tuyên truyền đến giáo viên, học sinh và phụ huynh; giáo dục lồng ghép, giáo dục chuyên đề; mời các nghệ nhân biểu diễn, tổ chức giới thiệu nhạc cụ, học tập trải nghiệm...).

- Xây dựng các tiết mục (ca, múa, độc tấu, song tấu,...) đảm bảo mang sắc thái âm nhạc của dân tộc để tham gia Liên hoan âm nhạc dân tộc cấp quận.

3. Hình thức

3.1. Minh chứng cho hoạt động đã thực hiện

- Đoạn phim thể hiện các hoạt động giáo dục âm nhạc dân tộc đã tổ chức ở trường; thời lượng tối đa 10 phút.

- Báo cáo bằng văn bản.

3.2. Tham dự Liên hoan âm nhạc dân tộc cấp Quận

- Các trường tự chọn đăng ký hình thức và số lượng tham dự liên hoan (tiết mục hoặc chương trình) theo điều kiện thực tế của từng trường. Mỗi tiết mục tối đa 06 phút. Mỗi chương trình không quá 6 tiết mục.

- Liên hoan được tổ chức 1 vòng.

4. Địa điểm tổ chức Liên hoan: Nhà hát Bến Thành - Số 6 Mạc Đĩnh Chi, phường Bến Nghé, Quận 1.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC HỘI THI

Thời gian	Nội dung công việc	Thực hiện	Ghi chú
Tháng 9/2018	- Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng và gửi dự thảo kế hoạch về các trường - Các trường gửi góp ý dự thảo kế hoạch về Phòng Giáo dục và Đào tạo.	Phòng Giáo dục và Đào tạo	
Tháng 10/2018	- Tổng hợp ý kiến, hoàn chỉnh và triển khai kế hoạch. - Các trường nộp kế hoạch việc tổ chức giáo dục âm nhạc dân tộc về Phòng Giáo dục và Đào tạo.	Các trường tiểu học	Bảng văn bản và thông qua hộp thư điện tử
Tháng 02/2019	- Liên hoan âm nhạc dân tộc cấp Quận	- Các trường tiểu học - Phòng Giáo dục và Đào tạo	

		- Trung tâm Văn hóa Quận 1	
Tháng 04/2019	- Phòng Giáo dục đánh giá hoạt động của các trường (thông qua video clip và báo cáo minh họa)	- Các trường tiểu học - Phòng Giáo dục và Đào tạo	Bảng văn bản và clip thông qua hộp thư điện tử

- Thời gian tổ chức các hoạt động có thể điều chỉnh cho phù hợp với công tác giáo dục Tiểu học theo từng giai đoạn. Nếu có sự thay đổi, Ban tổ chức sẽ thông báo trước 01 (một) tuần.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1

- Xây dựng và triển khai kế hoạch.
- Chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường Tiểu học trên địa bàn quan tâm, tạo điều kiện, tích cực triển khai, luyện tập và tham gia tốt các nội dung của Liên hoan.
- Chủ trì phối hợp với các đơn vị tổ chức Liên hoan; Tổng hợp danh sách, xây dựng thang điểm; in ấn thư mời, các nội dung tuyên truyền khác; báo cáo tình hình tham gia của các đơn vị.
- Đánh giá quá trình tổ chức, thực hiện giáo dục âm nhạc dân tộc trong năm học của các trường, khen thưởng các trường thực hiện tốt.
- Chịu trách nhiệm về kinh phí khen thưởng các tiết mục, chương trình đạt giải.

2. Trung tâm văn hóa Quận 1

- Chịu trách nhiệm về địa điểm tổ chức liên hoan; thực hiện công tác trang trí, âm thanh, ánh sáng; mời Ban Giám khảo, kinh phí thù lao Ban Giám khảo; Phân công các bộ phận nghiệp vụ tại đơn vị phục vụ cho hoạt động của Liên hoan.

3. Các trường Tiểu học

- Căn cứ kế hoạch liên tịch của Phòng Giáo dục và Đào tạo và Trung tâm Văn hóa Quận 1 để triển khai, tổ chức cho phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị; Thực hiện các nội dung giáo dục âm nhạc dân tộc đa dạng, phù hợp với lứa tuổi Tiểu học.
- Tích cực tham gia Liên hoan âm nhạc dân tộc cấp quận theo kế hoạch.

V. KHEN THƯỞNG

Ban Tổ chức sẽ khen thưởng theo 2 nội dung:

- Khen thưởng các tiết mục, chương trình tham gia Liên hoan đạt giải.

- Căn cứ trên tổng điểm hai phần (Tổ chức các hoạt động thực hiện tại trường và tiết mục dự tham gia Liên hoan). Ban Tổ chức xét chọn những đơn vị thực hiện tốt để khen thưởng trong hội nghị tổng kết năm học của ngành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan âm nhạc dân tộc cấp tiểu học năm học 2018 - 2019 của ngành Giáo dục và Đào tạo, đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện.

**TRƯỞNG PHÒNG
GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO QUẬN 1**



Lê Thị Bình

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC
TRUNG TÂM VĂN HÓA QUẬN 1**



Trần Mai Vỹ

Nơi nhận:

- Sở GDĐT: Phòng GDTH, Phòng CTTT.
- UBND Quận 1: PCT/VX.
- Các trường Tiểu học.
- Lưu: VT, Tài, THVVQ1.